le cep signifie l'Église interne, et le figuier l'Église externe; l'écumé signifie où le vrai n'est pas intérieurement; et par « en dépouillant elle l'a dépouillé, et elle l'a renversé, » il est signifié qu'il n'y a plus ni bien ni vrai qui n'ait été détruit; dépouiller, à savoir, de fruits et de feuilles; c'est dépouiller de biens et de vrais; et renverser, c'est détruire entièrement; par « ses branches ont été mises à blanc, » il est signifié qu'il n'y a plus aucun spirituel; par le grenadier, le palmier, le pommier et tous les arbres du champ, qui ont été desséchés, il est signifié des espèces de biens et de vrais de l'Église, et des connaissances, qui ont été consommées par les maux et par les faux; les arbres du champ, en général, signifient les connaissances du bien et du vrai. Dans le Même : « *Ne craignez point, bêtes de mes champs, car herbeuses sont devenues les demeures du désert, parce que l'arbre fait son fruit, le figuier et le cep donneront leur force.* » — II. 22; — là, il s'agit de l'instauration de l'Église; c'est pourquoi, par les bêtes du champ il est entendu non pas les bêtes du champ mais les affections du bien dans l'homme naturel, et par suite ceux chez qui sont ces affections; qui est-ce qui ne voit que ce n'est pas à des bêtes qu'il est dit, « ne craignez point, bêtes de mes champs? » par « herbeuses sont devenues les demeures du désert, » il est signifié que chez eux il y aura les connaissances du vrai où elles n'étaient pas auparavant, les demeures du désert sont les intérieurs de leur mental dans lesquels elles n'étaient pas auparavant, ce qui est herbeux signifie la croissance et la multiplication de ces connaissances; « parce que l'arbre fait son fruit, le figuier et le cep donneront leur force, » signifie qu'ils auront le bien naturel et le bien spirituel, car là la force est la production du fruit. Dans Amos : « *La plupart de vos jardins, et de vos vignes, et de vos figuiers, et de vos oliviers, la chenille a dévoré; et cependant vous ne vous êtes point retournés vers Moi.* » — IV. 9; — par les jardins il est signifié toutes les choses de l'Église qui font l'intelligence et la sagesse; par les vignes, les biens et les vrais spirituels; par les figuiers, les biens et les vrais naturels; par les oliviers, les biens et les vrais célestes; la chenille est le faux qui détruit; le figuier, le cep et l'olivier, signifient proprement l'Église et l'homme de l'Église, mais parce que l'Église est Église et que l'homme est homme

d'après les biens et les vrais, c'est pour cela que les biens et les vrais sont aussi signifiés par ces arbres, les biens par leurs fruits, et les vrais par leurs branches et par leurs feuilles. Dans Aggée : « *Appliquez votre cœur depuis ce jour et après; n'y a-t-il pas encore la semence dans le grenier? et jusqu'au cep et au figuier, et au grenadier et à l'arbre à olive.* » — II. 18, 19; — par ces paroles, dans le sens spirituel, il est entendu qu'il y a encore de reste les biens et les vrais; tous les biens et tous les vrais depuis les premiers jusqu'aux derniers sont entendus par le cep, le figuier, le grenadier et l'arbre à olive, par le cep le bien et le vrai spirituels, par le figuier le bien et le vrai naturels, par le grenadier en général le cognitif et le perceptif, et en particulier les connaissances et les perceptions du bien et du vrai, et par l'arbre à olive la perception du bien et du vrai célestes; le grenier signifie où sont ces choses, soit l'Église, soit l'homme dans lequel est l'Église, soit le mental de l'homme, mental qui est le sujet. Dans Habakuk : « *Le figuier ne fleurira pas, et point de produit dans les ceps; elle mentira l'œuvre de l'olivier, et les champs ne produiront pas de nourriture.* » — III. 17; — le figuier ne fleurira pas, signifie qu'il n'y aura pas le bien naturel; point de produits dans les ceps, signifie qu'il n'y aura pas le bien spirituel; l'œuvre de l'olivier mentira, signifie qu'il n'y aura pas le bien céleste; les champs ne produiront pas de nourriture, signifie qu'il n'y aura aucune nutrition spirituelle. Dans Moïse : « *Jéhovah Dieu te conduira vers une terre bonne, terre de torrents d'eau, de fontaines et d'abîmes qui sortent de la vallée et de la montagne, terre de froment et d'orge, et de cep et de figuier et de grenadier, terre d'olivier d'huile et de miel.* » — Deuté. VIII. 7, 8; — par la terre bonne, vers laquelle ils seront conduits, il est entendu la terre de Canaan par laquelle est signifiée l'Église, c'est pourquoi ici par le cep, le figuier, le grenadier et l'olivier, il est signifié les mêmes choses que ci-dessus; le reste a été expliqué précédemment; voir N° 374. Comme par la terre de Canaan il est signifié l'Église, et par le cep, le figuier et le grenadier les internes et les externes de l'Église, c'est pour cela qu'il arriva que ceux qui explorèrent cette terre en rapportèrent des fruits de ces arbres; il en est parlé ainsi dans Moïse : « *Ceux qui exploraient la terre de Canaan vinrent*